
 
 

 

 
 
 

COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 29 del 
20.04.2021 
Oggetto: 

Interventi di manutenzione ordinaria e pulizia dei corsi d'acqua ricadenti 
nel territorio comunale, annualità 2019-2020-2021. CIG: Cod. CIG: 
Z792D0C989 – Cod. CUP: F12G19001120002_ – Approvazione progetto 
di Fattibilità Tecnica ed Economica ex art. 23 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 
 

L’anno 2021 addì 20 del mese di aprile alle ore 18.30 nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Comunale, si è la medesima riunita 
nelle persone seguenti: 

 

 Presente Assente 

RUIU Salvatore SINDACO X  
DELEDDA Enrico Vice SINDACO X  
VARDEU Luca ASSESSORE X  
MELONI Lucialba ASSESSORE X  

MARONGIU Sara ASSESSORE X  

 
Con l’assistenza del Segretario Comunale Sig. Dr.ssa Graziella Deledda. Il Sindaco 

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che la Regione Sardegna ha approvato l’intervento di cui all’oggetto, che si 
inserisce nell’ambito dell’iniziativa di programmazione diretta di interventi urgenti di 
difesa del suolo in ambito costiero a rischio idraulico relativi alla “Manutenzione dei corsi 
d’acqua e mitigazione del rischio idrogeologico dei bacini idrografici all’interno del 
territorio comunale di Posada (NU).  

Tali interventi sono finanziati per un importo pari a € 192.748,69 attribuito sulla base del 
dispositivo avente ad oggetto “Contributi agli enti locali per la realizzazione di interventi 
per la manutenzione dei corsi d’acqua e di mitigazione del rischio idrogeologico dei bacini 
idrografici D.G.R. n. 38/15 del 26.09.2019”; 

Considerato che proposta di intervento progettuale è scaturita dall’esigenza di far fronte 



 
 

 

 
 
 

alle situazioni di criticità connesse alle problematiche idrauliche tristemente emerse negli 
anni passati e più tragicamente nel 2013 con il ciclone “Cleopatra”; 

Dato atto che: 

L’ufficio lavori pubblici del Comune di Posada ha espletato le procedure finalizzate alla 
individuazione di un professionista che proceda alla progettazione di fattibilità tecnico-
economica, progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità, 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione; 

Le soluzioni progettuali è finalizzata a realizzare interventi di manutenzione ordinaria e 
pulizia dei corsi d'acqua ricadenti nel territorio comunale, annualità 2019-2020-2021 allo 
scopo di raggiungere condizioni di sicurezza adeguate dei corsi d’acqua individuati anche 
in relazione alla vicinanza degli stessi con il centro abitato e le strade comunali, provinciali 
e statali; 

Il finanziamento ricevuto dal Comune di Posada fa seguito alla DETERMINAZIONE 
dell’Assessorato LL PP, PROT. N. 38012 REP. N. 2377 DEL 29.11.2019 e prevede la 
suddivisione del Finanziamento in tre annualità dal 2019 al 2021 secondo lo schema di 
seguito riportato:  

Titolo Contributo 
Annualità 
2019 

Contributo 
Annualità 
2020 

Contributo 
Annualità 
2020 

Contributo 
Tot. 

Intervento di 
manutenzione 
ordinaria e pulizia 
nei corsi d’acqua 
ricadenti nel 
territorio 
comunale 

 

€ 12.868,97 

 

€ 90.082,77 

 

€ 89.769,95 

 

€ 192.748,69 

Preso Atto che  così come prescritto nella Deliberazione citata della Regione Sardegna gli 
interventi di pulizia e manutenzione saranno eseguiti secondo le disposizioni e le norme 
tecniche stabilite dalle Direttive approvate dal Comitato Istituzionale dell’Autorità di 
Bacino e, nello specifico, secondo la  Direttiva per la manutenzione degli alvei e la gestione 
dei sedimenti (ARTT. 13 E 15 DELLE NORME TECNICHE DI ATTUAZIONE DEL PAI) – 
Allegati 2, 2.1, 2.2 alla Deliberazione del Comitato Istituzionale n.3 del 07.07.2015, che 
relativamente ai progetti di manutenzione degli alvei prevede la presentazione di progetti 
semplificati ai sensi dell’art. 6 delle suddette norme, per cui: “i progetti di manutenzione, 
necessari per evitare un evidente e localizzato aumento del rischio di esondazione, che 
prevedono il solo taglio e rimozione della vegetazione, e sempreché l’entità di intervento 
non sia superiore a circa 5.000 m2, devono contenere le sole pertinenti analisi conoscitive e 



 
 

 

 
 
 

di quantificazione della vegetazione da rimuovere“ e inoltre ”i progetti di manutenzione, 
necessari per evitare un evidente e localizzato aumento del rischio di esondazione, che 
prevedono il prelievo di materiali litoidi, e sempreché l’entità di intervento non sia 
superiore a circa 1.000 m3, devono contenere le sole pertinenti analisi conoscitive e di 
quantificazione dei materiali litoidi da asportare e della relativa vegetazione in essa 
presente”. 

Considerato che con il presente atto viene nominato quale RUP, il Responsabile dell’Area 
tecnica Arch. Gianluca Pala in sostituzione dell’Arch. Mirko Costa (per cessato rapporto di 
lavoro con l’Amministrazione);   

Vista altresì la determina a contrarre n. 103 del 20.05.2020 del Responsabile del Servizio 
Lavori Pubblici del Comune di Posada, con la quale si stabiliva tra l’altro: 

 di avviare una procedura selettiva per l’individuazione del contraente dei servizi di 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva ed 
esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità dei lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l’intervento di “Interventi di 
manutenzione ordinaria e pulizia dei corsi d'acqua ricadenti nel territorio 
comunale, annualità 2019-2020-2021. CIG: Cod. CIG: Z792D0C989 – Cod. CUP: 
F12G19001120002” nel Comune di Posada; 

 di procedere mediante la modalità di scelta del contraente che prevede l’affidamento 
diretto, ai sensi dell’art.  36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii : 
”…per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura 
di affidamento non è obbligatoria”; 

 di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del Codice dei 
Contratti era l’Arch.Mirko Costa – Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del 
Comune di Posada; 

DI DARE ATTO  che con il presente atto viene nominato responsabile unico del 
Procedimento per gli interventi in oggetto l’Arch. Gianluca Pala in sostituzione dell’ Arch. 
Mirko Costa;  

VISTI: 

- il D.P.R. 207/2010 (Regolamento attuativo del Codice dei Contratti Pubblici), per le parti 
ancora in vigore; 

- il D.lgs. 50/2016 e s. m. i.; 



 
 

 

 
 
 

Visto il Progetto di fattibilità tecnica ed economica per l’intervento: “Interventi di 
manutenzione ordinaria e pulizia dei corsi d'acqua ricadenti nel territorio comunale, 
annualità 2019-2020-2021. CIG: Cod. CIG: Z792D0C989 – Cod. CUP: F12G19001120002” nel 
Comune di Posada, acquisito al protocollo dell’ente in ultimo in data 08.02.2021, prot. n. 
831 e costituito dai seguenti elaborati:  

A. Relazione tecnico-illustrativa; 
B. Studio di prefattibilità ambientale; 
C. Prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza; 
D. Computo metrico;  
E. Elenco Prezzi; 
F. Quadro economico; 

Tavola 1. Inquadramento generale.   

DATO ATTO CHE il quadro economico dell’intervento è il seguente: 

COMUNE DI POSADA - PROVINCIA DI NUORO 

Interventi per la manutenzione dei corsi d'acqua di competenza degli Enti Locali - D.G.R. 
N. 38/15 del 26.9.2019 

PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA 

a1) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI € 130. 000,00 

a2) IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA € 2. 500.00 

B) TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 132 .500,00 

c) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

c1) Spese tecniche relative a: Progettazione, Direzione dei Lavori e 
coordinamento della 

€ 19 828.02 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, misura e 
contabilità 

  

c2) CASSA 4% € 793.12 

c3) IVA al 22% Sulle spese tecniche € 4 .362.16 



 
 

 

 
 
 

c4) IVA al 22% sui lavori e sugli oneri di sicurezza € 29 .150.00 

c5) Accantonamento totale incentivo ex art. 113 D.lgs. 50/2016 (2% 
di B)  

c5_a (80% del 2%) 
c5_b (20% del 2%) 

€ 2 .650.00 

€ 2.120,00 

€530,00 
 

c6) Contributo ANAC € 255.00 

c7) Imprevisti € 3. 210.39 

C) Totale spese generali € 60 .248.69 

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (B+C) € 192 .748,69 

RICHIAMATO il verbale di verifica in data 12.04.2021 ex art. 26 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
RICHIAMATO ALTRESI il verbale di validazione in data 13.04.2021 ex art. 26 D.Lgs 
50/2016 e ssmm.ii;  

CONSIDERATO che il progetto di fattibilità tecnico-economica risponde ai requisiti 
previsti dal D. Lgs. n°  50/2016 del 18/04/2016; 

VISTO il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n, 267, del 
Responsabile  del Servizio Lavori Pubblici “Favorevole sulla regolarità 
tecnica”______________________; 

Con votazione unanime espressa nei modi e forme di legge 

DELIBERA 

di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica per l’intervento- Interventi di 
manutenzione ordinaria e pulizia dei corsi d'acqua ricadenti nel territorio comunale, 
annualità 2019-2020-2021. CIG: Cod. CIG: Z792D0C989 – Cod. CUP: F12G19001120002” nel 
Comune di Posada, acquisito al protocollo dell’ente in ultimo in data 08.02.2021, prot. n. 
831, prot. N. e costituito dai seguenti elaborati: 

A. Relazione tecnico-illustrativa ; 
B. Studio di prefattibilità ambientale ; 
C. Prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza; 
D. Computo metrico ;  
E. Elenco Prezzi ; 



 
 

 

 
 
 

F. Quadro economico ; 

Tavola 1. Inquadramento generale.   

avente il seguente quadro economico: 

 

COMUNE DI POSADA - PROVINCIA DI NUORO 

Interventi per la manutenzione dei corsi d'acqua di competenza degli Enti Locali - D.G.R. N. 
38/15 del 26.9.2019 

PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA 

a1) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI € 130. 000,00 

a2) IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA € 2. 500.00 

B) TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 132 .500,00 

c) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

c1) Spese tecniche relative a: Progettazione, Direzione dei Lavori e 
coordinamento della 

€ 19 828.02 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, misura e 
contabilità 

  

c2) CASSA 4% € 793.12 

c3) IVA al 22% Sulle spese tecniche € 4 .362.16 

c4) IVA al 22% sui lavori e sugli oneri di sicurezza € 29 .150.00 

c5) Accantonamento totale incentivo ex art. 113 D.lgs. 50/2016 (2% 
di B)  

c5_a (80% del 2%) 
c5_b (20% del 2%) 

€ 2 .650.00 

€ 2.120,00 

€530,00 
 

c6) Contributo ANAC € 255.00 

c7) Imprevisti € 3. 210.39 



 
 

 

 
 
 

C) Totale spese generali € 60 .248.69 

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (B+C) € 192 .748,69 

di prendere atto che la spesa necessaria per la realizzazione del progetto, è allocata nel 
capitolo 12485/1 del redigendo bilancio denominato “Intervento di manutenzione 
ordinaria e pulizia nei corsi d’acqua ricadenti nel territorio comunale” ; 

di dare atto che con presente atto è nominato quale Responsabile Unico del Procedimento 
l’Arch.  Gianluca Pala in sostituzione dell’Arch. Mirko Costa (cessato rapporto di lavoro); 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
     Ruiu Salvatore Dott.ssa Deledda Graziella 

 
 
 
 
 

PARERE FAVOREVOLE: IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA Arch. Pala 
Gianluca   ______________________ 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata  
pubblicata all’Albo Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 
124 del D.Lgs. n. 267/2000 dal 27/04/2021 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Deledda Graziella   


